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Anotace

Bakalářská práce s názvem Vliv parametrů aditivního procesu WAAM na

kvalitu návarů se zabývá stručným rozborem aditivních metod výroby pro

zpracování kovových materiálů a porovnáním s metodou WAAM (Wire and Arc

Additive Manufacturing), rozebráním metody WAAM a určením kvalitativních

parametrů. Je vytvořen základní přehled svařovacích procesů MIG/MAG

s modifikacemi použitelnými právě pro metodu WAAM včetně nejrozšířenějšího

procesu CMT. V další části práce je realizován a popsán experiment, kdy je

vyhodnocen vliv pracovního postupu na jednotlivé návary a zkoumána kvalita

provedených návarů z geometrického a strukturního hlediska. U vzorků bylo

provedeno měření geometrie, strukturní porovnání a měření tvrdosti dle

Vickerse.
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MIG Metal Inert Gas (kov inertní plyn)

MMA Manual Metal Arc (manuální kovový oblouk)

O2 Kyslík

TIG Tungsten Inert Gas (wolfram inertní plyn)

SLM Selective laser Melting (selektivní tavení laserem)

SLS Selective laser Sintering (laserové spékání)

SW Surface waviness (vlnitost povrchu)

WAAM Wire and Arc Additive Manufacturing (drát a oblouk aditivní

výroba)
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Od průmyslové revoluce již uplynulo pár staletí. Proces zdokonalování

technologií se však nezastavil a probíhá i nadále. Zdokonalují se výrobky, stroje,

materiály, ale v první řadě vše závisí na možnosti výroby. I v dnešní době se lidé

snaží usnadnit práci, zdokonalit výrobu a ušetřit čas i materiál. Proto se

v posledních letech začínají rozvíjet tzv. aditivní metody výroby.

Tyto metody mají za úkol hlavně usnadňovat výrobu tvarově složitých

součástí a zároveň šetřit čas a peníze. Jedná se o výrobu známou především jako

3D tisk. Konečná součást či objekt je tvořen postupným nanášením jedné vrstvy

na druhou, čímž vzniká celek. Jde o možnost výroby tvarově složitých součástí,

pro které by jiné technologie byly nepoužitelné či příliš pracné. 3D tisk tedy

získává velice silné postavení z hlediska výroby vůči konvenčním metodám

obrábění, jako jsou nejčastěji: soustružení, frézování či jiné mechanické odebírání

třísek. Není náhoda, že se 3D tisk setkává se stále zvyšující se popularitou,

protože se součásti dají zhotovit z různých materiálů, především kovů

a polymerů.

3D tiskárny na plasty si v dnešní době může pořídit každý, a proto se často

vyskytují ve firmách a dílnách jako pomocná ruka při výrobě. Polymerové

součásti však nemají takové mechanické a fyzikální vlastnosti jako kovové,

a proto je třeba využívat i technologie ke zpracování kovu. Takové technologie se

většinou označují jako technologie aditivní výroby, mezi které patří mimo jiné

metoda navařování WAAM (Wire and Arc Additive Manufacturing).

U této metody dochází k navařování přídavného materiálu ve formě drátu

(elektrody) pomocí obloukového svařovacího procesu (MIG, MAG nebo TIG).

Pokládáním návarů na sebe stejně jako u plastových 3D tiskáren vzniká 3D objekt.

Takto zhotovený výrobek má ovšem různé mechanické vlastnosti a vlivem

různých navařovacích metod dosahujeme rozdílů v geometrii a struktuře po

navaření.

Cílem této práce je přiblížit aditivní metodu WAAM, prozkoumat její

možnosti ve výrobě, zaměřit se na svařovací metody, které lze využít a poté zjistit,

jaký vliv na kvalitu návarů mají pracovní postupy metody WAAM. Stanoví se tedy

několik navařovacích postupů a následně se provede proces navařování. Na takto
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navařených vzorcích bude provedeno vyhodnocení kvality z hlediska ovlivnění

struktury materiálu a jejich mechanických vlastností (zkoušky tvrdosti)

a následně i vyhodnocování z hlediska geometrických rozdílů.

Bakalářská práce byla řešena v období koronavirové pandemie,

způsobující nemoc COVID-19, kdy byla v platnosti omezení ohledně pohybu

osob. To se dotklo i vstupu do laboratoří FS a tím bylo značně ovlivněno i řešení

praktické části práce, která tak byla částečně omezena a byly provedeny pouze

základní experimenty z původně naplánovaných.
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2. ADITIVNÍ METODY VÝROBY

WAAM je pouze jednou z různých metod aditivních technologií a je možné

využívat i jiné metody. Obr. 1 zaznamenává rozdělení aditivních metod, pro

zpracování kovových materiálů. Využívají se tak dva hlavní zdroje tepla –

vysocekoncentrované zdroje energie nebo elektrický oblouk. Jako

vysocekoncentrované zdroje energie lze využít laserový paprsek či elektronový

svazek. Všechny aditivní technologie pracují na podobném principu, liší se však

především tepelným zdrojem, a typem přídavného materiálu, který je ve formě

prášku nebo drátu. Dalším kritériem, kterým se metody liší je způsob dodávání

přídavného materiálu, tzn. zda je podávaný materiál (prášek) přiváděn do místa

tavení, nebo je položen ve vrstvě na podložce. Mezi takové metody patří např.:

Laser Additive Manufacturing (LAM) a Electron Beam Melting (EBM). [1]

Obr. 1 - Rozdělení aditivních metod. Upraveno dle [2]
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2.1 Laser additive Manufacturing

Tato metoda je založena na využití laserového paprsku. Dále se dělí na

Selective laser Sintering (SLS), Selective laser Melting (SLM) a Laser Metal

Deposition (LMD).

2.1.1 Selective laser Sintering (SLS)

Označení SLS, obvykle nazýváno také laserové spékání (sintrování), se

využívá i pro nekovové materiály, jako jsou plasty, nylon a keramika. Proto je

vhodnější označení DMLS (Direct Metal Laser Sintering). Jedná se o označení pro

stejný proces, ovšem používá se výhradně pro označení „3D tisku“ pro kovové

materiály. Přídavný materiál ve formě jemného prášku se ohřívá na teplotu, která

je pod teplotou tavení. Teplo je vytvořeno laserovým paprskem. Kvůli rizikům

oxidace je přiváděn do pracovního prostoru ochranný plyn. Ten bývá převážně

inertní. Nejprve se na podkladovou desku nanese vrstva prášku. Po nanesení

prášek ohřívá laserový paprsek, který má teplotu pod bodem tavení prášku a tím

dochází ke spékání. Laserový paprsek však tepelně ovlivňuje materiál jen

v požadovaném místě vzniku součásti (výrobku). Tomu napomáhá řídící systém,

který laserový paprsek ovlivňuje. Po dokončení spékání jedné vrstvy se

podkladová deska posune o tloušťku vrstvy dolů, která se pohybuje v rozmezí

10-100 μm, ale pro dosažení vyššího rozlišení a kvality povrchu výrobku, je

tloušťka vrstvy průměrně 30 μm, a poté se proces opakuje [2]. Takto zhotovený

výrobek je nutno povrchově upravit. Pro povrchovou úpravu se využívá

základních dokončovacích metod, jako jsou tryskání, broušení, leštění, případně i

obrábění. Hlavní výhodou je možnost vyrábět velmi složité tvary a struktury,

dobrá stabilita a široké použití různých materiálů. Nevýhodami jsou malý

pracovní prostor, velké investiční a provozní náklady a časté použití nutných

podpůrných struktur. [1]
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Obr. 2 - Princip metody SLS (DMLS). Upraveno dle [3]

2.1.2 Selective laser Melting (SLM)

Aditivní technologie SLM využívá také práškovou vrstvu na podkladové

desce, do níž je směřován laserový paprsek. Proces je velmi podobný

předchozímu, ale využívá se především pro přídavné materiály z čistých kovů.

Často se používají stejná zařízení, u nichž se liší nastavené parametry. Paprsek

má oproti SLS za úkol prášek úplně roztavit. Dochází ke spojení na molekulární

úrovni, kdy se materiál ohřívá těsně nad teplotu tavení. K natavení prášku je však

potřeba vyšší energie paprsku. [4]

2.1.3 Laser Metal Deposition (LMD)

Tato metoda se liší především díky tomu, že prášek je do místa navařování

unášen ochranným plynem, přes speciální hlavu, přímo do proudu paprsku. Často

se označuje jako laserové navařování (Laser cladding). Pro výrobu touto

technologií je vhodné použít jen čisté materiály. Z důvodu chybějícího

rozměrného nanášecího zařízení, které v minulých případech nesmělo chybět,

dochází nyní k úspoře prostoru. [1]
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Obr. 3 - Princip metody LMD. Upraveno dle [5]

Princip metody LMD je naznačen na Obr. 3. Na podkladovou desku je


[…]


290.1 µm290.3 µm220 HV 1044.000 mm44

285.8 µm282.1 µm230 HV 1045.000 mm45

288.9 µm286.3 µm224 HV 1046.000 mm46

283.2 µm288.7 µm227 HV 1047.000 mm47

292.1 µm289.3 µm219 HV 1048.000 mm48

280.6 µm276.1 µm239 HV 1049.000 mm49

283.6 µm284.8 µm230 HV 1050.000 mm50

280.9 µm277.6 µm238 HV 1051.000 mm51

280.2 µm276.7 µm239 HV 1052.000 mm52

276.5 µm272.8 µm246 HV 1053.000 mm53

281.6 µm278.2 µm237 HV 1054.000 mm54

286.4 µm280.8 µm231 HV 1055.000 mm55
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256 HV 10Použitá destička:
Wilson VH3100Měřící zařízení:
2Číslo vzorku:
...Protokl č.:
HV10 linieProgram:
Tomáš KramárTester:
16-07-2020Datum:

JE Temelín
Treninkové a realizační centrum
Materiálová laboratoř
ČEZ, a.s.

KomentářDiagonálně YDiagonálně XTvrdostVzdálenos
tBod

279.3 µm279.3 µm238 HV 1056.000 mm56

Teplota měření:

Podpis:
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Měření tvrdosti podle Vickerse

Prvotní záznam

256 HV 10Použitá destička:
Wilson VH3100Měřící zařízení:
3Číslo vzorku:
...Protokl č.:
HV10 linieProgram:
Tomáš KramárTester:
16-07-2020Datum:

JE Temelín
Treninkové a realizační centrum
Materiálová laboratoř
ČEZ, a.s.

0.000 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000 50.000

Vzdálenost (mm)

0

100

200

300

Tv
rd

os
t (

HV
1

0)

Umístění 1

Umístění 1

233
Střední

126
Minimum

302
Maximum

176
Rozsah

36
Std. odchylka

72
2 * std. odchylka

KomentářDiagonálně YDiagonálně XTvrdostVzdálenos
tBod

386.1 µm381.9 µm126 HV 101.000 mm1

376.1 µm383.5 µm129 HV 102.000 mm2

364.5 µm368.3 µm138 HV 103.000 mm3

361.5 µm366.0 µm140 HV 104.000 mm4

335.7 µm338.1 µm163 HV 105.000 mm5

247.9 µm248.0 µm302 HV 106.000 mm6

257.0 µm272.2 µm265 HV 107.000 mm7
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256 HV 10Použitá destička:
Wilson VH3100Měřící zařízení:
3Číslo vzorku:
...Protokl č.:
HV10 linieProgram:
Tomáš KramárTester:
16-07-2020Datum:

JE Temelín
Treninkové a realizační centrum
Materiálová laboratoř
ČEZ, a.s.

KomentářDiagonálně YDiagonálně XTvrdostVzdálenos
tBod

267.5 µm274.4 µm253 HV 108.000 mm8

266.6 µm266.6 µm261 HV 109.000 mm9

258.0 µm264.2 µm272 HV 1010.000 mm10

257.8 µm264.8 µm272 HV 1011.000 mm11

270.9 µm273.7 µm250 HV 1012.000 mm12

274.5 µm273.7 µm247 HV 1013.000 mm13

269.2 µm269.8 µm255 HV 1014.000 mm14

281.6 µm284.0 µm232 HV 1015.000 mm15

270.6 µm274.7 µm249 HV 1016.000 mm16

270.6 µm279.1 µm245 HV 1017.000 mm17

279.3 µm285.8 µm232 HV 1018.000 mm18

282.4 µm282.4 µm233 HV 1019.000 mm19

273.5 µm275.3 µm246 HV 1020.000 mm20

282.4 µm283.2 µm232 HV 1021.000 mm21

281.6 µm284.0 µm232 HV 1022.000 mm22

274.6 µm276.1 µm245 HV 1023.000 mm23

275.3 µm281.6 µm239 HV 1024.000 mm24

280.0 µm283.2 µm234 HV 1025.000 mm25

280.0 µm288.7 µm229 HV 1026.000 mm26

279.3 µm284.0 µm234 HV 1027.000 mm27

272.7 µm276.9 µm246 HV 1028.000 mm28

282.6 µm276.9 µm237 HV 1029.000 mm29

286.3 µm287.9 µm225 HV 1030.000 mm30

287.1 µm288.7 µm224 HV 1031.000 mm31

285.2 µm287.1 µm226 HV 1032.000 mm32

275.3 µm276.1 µm244 HV 1033.000 mm33

274.5 µm276.9 µm244 HV 1034.000 mm34

273.7 µm275.3 µm246 HV 1035.000 mm35

278.5 µm284.0 µm234 HV 1036.000 mm36
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256 HV 10Použitá destička:
Wilson VH3100Měřící zařízení:
3Číslo vzorku:
...Protokl č.:
HV10 linieProgram:
Tomáš KramárTester:
16-07-2020Datum:

JE Temelín
Treninkové a realizační centrum
Materiálová laboratoř
ČEZ, a.s.

KomentářDiagonálně YDiagonálně XTvrdostVzdálenos
tBod

288.7 µm287.1 µm224 HV 1037.000 mm37

283.2 µm280.0 µm234 HV 1038.000 mm38

272.2 µm276.1 µm247 HV 1039.000 mm39

276.9 µm278.3 µm241 HV 1040.000 mm40

266.6 µm270.6 µm257 HV 1041.000 mm41

272.9 µm278.7 µm244 HV 1042.000 mm42

276.9 µm280.0 µm239 HV 1043.000 mm43

277.7 µm280.0 µm238 HV 1044.000 mm44

272.1 µm270.9 µm252 HV 1045.000 mm45

268.2 µm283.2 µm244 HV 1046.000 mm46

Teplota měření:

Podpis:
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