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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů aditivního procesu WAAM na kvalitu návarů
Jméno autora: Rudolf Schwarz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE, Ing. Tomáš Gurčík, IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem robotického navařování metodou WAAM pomocí procesu svařování CMT.
Student si tedy musel osvojit nejen problematiku aditivních technologií, svařování (včetně základních způsobů hodnocení
kvality návarů), ale i práce s robotickými průmyslovými systémy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Díky koronavirové pandemii byl návrh experiment (po dohodě s vedoucím práce) upraven tak, aby experiment byl
realizovatelný a zvládnutelný v čase, který na něj byl vymezen. Nebyly tedy sledovány všechny procesní parametry, ale
zejména vliv mezioperační úpravy svarové plochy a teplotního režimu. Nicméně takto upravené cíle byly plnohodnotně
splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při realizaci bakalářské práce dostatečně aktivní, samostatný a komunikativní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce vhodným způsobem seznamuje s aditivními metodami výroby pro zpracování kovových materiálů
s bližším zaměřením na metodu WAAM. Při popisu možných svařovacích resp. navařovacích procesů mohl být
větší důraz kladen na použitou metodu svařování – CMT příp. popis dalších použitelných metod (jsou zde
obecně popisovány i metody, které se pro tyto účely nevyužívají).
Dále byl realizován jednoduchý experiment s vyhodnocením vlivu „pracovního postupu“ na jednotlivé návary a
zkoumána kvalita provedených návarů z geometrického a strukturního hlediska. Zde mohl být proveden
detailnější monitoring svařovacích i teplotních parametrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková i grafická stránka bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je 76 stran, včetně příloh –
což je pro BP dostatečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor uvádí celkem 28 použitých literárních zdrojů, včetně několika zahraničních odborných publikací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky jsou přehledné a dobře porovnatelné. Vyhodnocení by mohlo být detailnější, ale odpovídá úrovni studia.
Práce je použitelná jako základ pro další výzkumné práce v problematice aditivní výroby pomocí metody WAAM.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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